
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE
                           

Area: COMUNICAZIONE, STAMPA, URP, PUBBLICAZIONI E BANCHE DATI, TUTELA DELLA PRIVACY
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1207  del  30/05/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. NASELLI __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Acquisizione di servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa. Approvazione Scheda prestazionale, nomina del RUP e
prenotazione impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00436 07/06/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1207  del  30/05/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000U0E045   2024 238.525,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE DL 50

Pagina  2 / 11

Atto n. A00436 del 07/06/2024



 

Acquisizione di servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa. Approvazione Scheda 

prestazionale, nomina del RUP e prenotazione impegno di spesa.  

 

 

I L   D I R E T T O R E  

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24 che sancisce l’autonomia funzionale e contabile del Consiglio regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche (di seguito: “Regolamento”) 

e, in particolare, il Capo II (“Attività di informazione e comunicazione”), del Titolo IV (“Sistema di 

controllo interno e attività di informazione e comunicazione”); 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 con la quale l’ing. 

Vincenzo Ialongo è stato designato allo svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale del 

Consiglio regionale; 

DATO ATTO che la direzione del servizio “Comunicazione e relazioni esterne” risulta allo stato priva 

di titolare; 

VISTA la determinazione 28 maggio 2024, n. A00399 con la quale è stato conferito l’incarico ad 

interim dell’area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della privacy” 

al dott. Giulio Naselli di Gela; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 (“Disciplina delle attività d’informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni”) e successive modifiche; 

VISTO l’articolo 55, comma 24, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che autorizza, al fine di un più 

razionale utilizzo delle risorse e per garantire una completa informazione attraverso la più ampia 

pluralità delle fonti, ad acquisire dalle agenzie di stampa, mediante appositi contratti, notiziari 

ordinari e speciali, servizi giornalistici e informativi, ordinari e speciali, e loro raccolte anche su 

supporto informatico, nonché il servizio di diramazione di notizie e di comunicati;  

VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 (“Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi”), convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14 e, in particolare, 

l’articolo 17, comma 2, che autorizza per le PP.AA. l’esperimento di procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di un bando di gara per l’acquisizione di notiziari generali e speciali forniti da agenzie 

di stampa; 

 

 

Pagina  3 / 11

Atto n. A00436 del 07/06/2024



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2023 (di seguito: “DPCM”) e 

successive modifiche, concernente: “Requisiti e parametri per l'iscrizione nell'elenco delle Agenzie 

di stampa di rilevanza nazionale”, il quale definisce i requisiti necessari per l’iscrizione delle stesse 

in un apposito Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale, istituito per il triennio 2024-

2026 presso il Dipartimento dell’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

aggiornato annualmente; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento dell’Informazione e dell’Editoria della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri 10 novembre 2023 che, in conformità al precitato DPCM, ha istituito “l’Elenco 

delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale valido per la fase transitoria nel triennio 2024-2026”; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si è in passato avvalsa di pluralità di servizi di agenzie di 

stampa, autorizzate con le determinazioni 30 novembre 2021, nn. A00758 - A00754 - A00753 -

A00755 - A00756 - A00757 - A00759, con le quali, in esito ad apposita negoziazione, erano stati 

rispettivamente affidati specifici “insiemi di servizi” alle seguenti agenzie di stampa: R.T.I. 

AdnKronos S.p.a./AGI S.p.a., Askanews S.p.a., Sole 24 Ore S.p.a., Lapresse S.p.a., Italpress S.r.l., 

Com.E S.r.l., ANSA s.c.r.l., per la durata di mesi 24 (ventiquattro) a decorrere dal 1°dicembre 2021, 

con scadenza il 30 novembre 2023; 

VISTA la determinazione 24 luglio 2023, n. A00420 con cui, in relazione alla professionalità 

posseduta, è stata nominata la dott.ssa Simonetta Isgrò, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione, nonché persona autorizzata al 

trattamento dei dati personali riferiti alle procedure di cui trattasi, ai sensi dell’articolo 411-bis, 

comma 3 del Regolamento, finalizzata alla procedura di rinnovo dei detti contratti secondo le 

procedure dell’”evidenza pubblica”; 

DATO ATTO che con la determinazione 27 novembre 2023 n. A00716, era stata autorizzata una 

proroga di mesi due, nelle more della pubblicazione di un apposito avviso per manifestazione di 

interesse, al fine di allineare l’acquisizione dei servizi informativi e giornalistici forniti dalle agenzie 

di stampa al quadro nazionale;  

DATO ATTO che con la determinazione 31 gennaio 2024 n. A00058, nelle more della procedura di 

affidamento, era stata autorizzata una proroga tecnica di mesi due dei contratti autorizzati con le 

determinazioni di affidamento sopracitate 30 novembre 2021, nn. A00758 - A00754 - A00753-

A00755 - A00756 - A00757 - A00759; 

ATTESO che il Consiglio regionale, al fine di assicurare una puntuale e quotidiana attività di 

informazione istituzionale che afferisce alle attività svolte dall’assemblea legislativa, dai Consiglieri 

regionali, dall’Ufficio di presidenza, dalle Commissioni consiliari, dai Garanti, nonché in occasione 

di eventi rappresentativi o comunque patrocinati dell’istituzione, ha interesse ad assicurare efficaci 

flussi informativi e ad acquisire notiziari e altri servizi giornalistici e comunicazionali; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”), di seguito 

denominato “Codice” e, in particolare: 

- l’articolo 50, comma 1, lettera b), il quale stabilisce l’affidamento diretto dei servizi di importo 

inferiore a € 140.000,00, “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

Pagina  4 / 11

Atto n. A00436 del 07/06/2024



- l’articolo 49, comma 4, il quale consente l’invito o l’affidamento al precedente appaltatore “in 

casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative”; 

VERIFICATO che le agenzie di stampa già contrattualizzate da questa Amministrazione sono tutte 

iscritte, nella medesima o in differente forma giuridica, tra quelle stabilite nel precitato articolo 49 

comma 4, del Codice, nell’Elenco approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

RITENUTO pertanto necessario procedere, in ragione del sotteso interesse pubblico diretto e attuale, 

a esperire una nuova procedura di affidamento per l’acquisizione dei notiziari e dei servizi informativi 

e giornalistici da agenzie di stampa, anche in considerazione della circostanza che al momento il 

servizio non è erogato e come tale non supporta le attività di aggiornamento e comunicazionali 

dell’Istituzione; 

VERIFICATO che il rappresentato assetto è idoneo ad assicurare la garanzia del pluralismo delle 

fonti di informazione; 

CONSIDERATO di dover conformare le attività e prestazioni richieste alle agenzie di stampa, in 

ossequio alla considerata efficacia nell’acquisizione informativa, sulla base di aggiornati principi e 

criteri, che vengono sostanziati in apposita Scheda prestazionale (Allegato 1) predisposta dagli uffici 

di questa struttura proponente;  

RITENUTO altresì necessario, al fine di consentire l’avvio e l’espletamento della nuova procedura 

di affidamento tramite negoziazione, assicurare con immediatezza i servizi informativi forniti dalle 

Agenzie di stampa per cui si approva la precitata Scheda prestazionale, articolata nelle seguenti fasce: 

 Fascia di affidamento A): n. 4 (quattro) affidamenti diretti, relativi a “insiemi di servizi” 

comprensivi del notiziario quotidiano generale e del notiziario quotidiano regionale, 

dell’archivio degli stessi e della diffusione di comunicati stampa prodotti dai competenti uffici 

del Consiglio regionale del Lazio, nonché del servizio relativo alla copertura giornalistica 

delle sedute di Consiglio; 

 Fascia di affidamento B): n. 3 (tre) affidamenti diretti relativi a “insiemi di servizi” 

comprensivi del notiziario quotidiano regionale e della diffusione di comunicati stampa 

prodotti dai competenti uffici del Consiglio regionale del Lazio, nonché di servizi relativi alla 

copertura giornalistica delle sedute di Consiglio 

per acquisire contestualmente singoli contratti secondo quanto sopra indicato, i quali – nelle more 

dell’espletamento di una futura negoziazione finalizzata all’acquisizione di analoghi contratti, per 

una durata temporale maggiore - decorreranno dall’affidamento a cura del competente Servizio 

Tecnico dell’Amministrazione, e avranno scadenza al 31 dicembre 2024; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 15 dicembre 2023, n. U00147 (“Adozione del 

Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 e del Programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2024 – 2026 del Consiglio regionale del Lazio”) e, in particolare, l’Allegato B 

(“Scheda H – Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 del Consiglio regionale del 

Lazio) alla stessa che prevede, tra gli acquisti da effettuare per il triennio 2024 – 2026, anche i servizi 

informativi e giornalistici, con relativa stima della spesa di acquisizione (CUI: 

S801434905812023000015); 

VISTO il “Regolamento delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea” approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 

2024, n. U00071; 

Pagina  5 / 11

Atto n. A00436 del 07/06/2024



CONSIDERATO che, con riguardo alla già stabilita durata, l’importo massimo stimato per 

l’erogazione dei servizi di cui alla citata Scheda prestazionale per le suddette Fasce di affidamento è 

stato valutato come di seguito:  

 fascia di affidamento A): n. 4 (quattro) affidamenti per singola fascia, per un importo stimato 

di € 35.000,00 (euro trentacinquemila/00) oltre I.V.A., cui va aggiunta la somma di € 8.750,00 

(euro ottomilasettecentocinquanta/00) oltre I.V.A., relativa alla copertura giornalistica delle 

sedute di Consiglio;  

 fascia di affidamento B): n. 3 (tre) affidamenti per singola fascia, per un importo stimato di € 

5.833,33 (euro cinquemilaottocentotrentatré/trentatré) oltre I.V.A., cui va aggiunta la somma 

di € 8.750,00 (euro ottomilasettecentocinquanta/00) oltre I.V.A., relativa alla copertura 

giornalistica delle sedute di Consiglio; 

CONSIDERATO che per l’eseguibilità dell’integrale progetto di cui trattasi, si ritiene congruo 

attribuire un importo di € 218.750,00 (euro duecentodiciottomilasettecentocinquanta/00), al netto 

dell’IVA di legge, pari a € 19.775,00 € (euro diciannovemilasettecentosettantacinque/00), per una 

spesa complessiva di € 238.525,00 (euro duecentotrentottomilacinquecentoventicinque/00), riferita 

alla durata stimata di mesi 7 (sette);  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (“Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio”); 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (“Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2024-2026”);  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (“Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026”);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2024, n. U00001 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2024, n. U00002 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”) e, in particolare, l’Allegato 3 alla stessa, 

in base al quale il capitolo di spesa su cui far gravare l’onere finanziario per l’acquisizione di servizi 

informativi e giornalistici è il capitolo U0000U0E045 (“Informazione istituzionale - Servizio 

Comunicazione”) - 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per 

gli esercizi 2024-2026; 

RITENUTO di prenotare, ai fini della copertura della spesa complessiva massima di cui alla 

valutazione economica di cui sopra, a valere sul capitolo U0000U0E045 (“Informazione istituzionale 

- Servizio Comunicazione”) - 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

Pagina  6 / 11

Atto n. A00436 del 07/06/2024



regionale per gli esercizi 2024-2026, un impegno di spesa totale lordo di € 238.525,00 (euro 

duecentotrentottomilacinquecentoventicinque/00), comprensivo dell’importo relativo ai servizi 

richiesti di € 218.750,00 (euro duecentodiciottomilasettecentocinquanta/00), dell’I.V.A. di legge 

corrispondente a € 19.775,00 (euro diciannovemilasettecentosettantacinque/00) per l’esercizio 2024; 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di avviare le procedure di affidamento dei servizi di informazione e comunicazione delle attività 

riferite a questa istituzione; 

2. di dare atto e confermare quanto già stabilito nella determinazione 24 luglio 2023, n. A00420 con 

la quale la dott.ssa Simonetta Isgrò era stata nominata Responsabile Unico del Progetto per la 

fase di programmazione, progettazione ed esecuzione, nonché persona autorizzata al trattamento 

dei dati personali riferiti alle procedure di cui trattasi; 

3. di approvare la Scheda prestazionale allegata alla presente determinazione (Allegato 1), di cui 

costituisce parte integrante ed essenziale; 

4. di stabilire che le attività informative e di comunicazione di cui al precedente punto 1. siano 

indicate in sette distinti contratti, i quali sono raggruppati in due fasce di affidamento: 

 Fascia di affidamento A): n. 4 (quattro) affidamenti, relativi a “insiemi di servizi” 

comprensivi del notiziario quotidiano generale e del notiziario quotidiano regionale, 

dell’archivio degli stessi e della diffusione di comunicati stampa prodotti dai competenti 

uffici del Consiglio regionale del Lazio, nonché del servizio relativo alla copertura 

giornalistica delle sedute di Consiglio; 

 Fascia di affidamento B): n. 3 (tre) affidamenti relativi a “insiemi di servizi” comprensivi 

del notiziario quotidiano regionale e della diffusione di comunicati stampa prodotti dai 

competenti uffici del Consiglio regionale del Lazio, nonché di servizi relativi alla copertura 

giornalistica delle sedute di Consiglio; 

5. di prevedere che l’importo massimo stimato per le Fasce di affidamento di cui al precedente 

punto 4., al netto dell’I.V.A. di legge, è stimato rispettivamente in: 

 fascia di affidamento A): n. 4 (quattro) affidamenti per singola fascia, per un importo 

stimato di € 35.000,00 (euro trentacinquemila/00) oltre I.V.A., cui va aggiunta la somma 

di € 8.750,00 (euro ottomilasettecentocinquanta/00) oltre I.V.A., relativa alla copertura 

giornalistica delle sedute di Consiglio;  

Pagina  7 / 11

Atto n. A00436 del 07/06/2024



 fascia di affidamento B): n. 3 (tre) affidamenti per singola fascia, per un importo stimato 

di € 5.833,33 (euro cinquemilaottocentotrentatré/trentatré) oltre I.V.A., cui va aggiunta la 

somma di € 8.750,00 (euro ottomilasettecentocinquanta/00) oltre I.V.A., relativa alla 

copertura giornalistica delle sedute di Consiglio; 

6. di demandare all’Area “Gare, Contratti” gli adempimenti conseguenti per l’acquisizione dei 

servizi in oggetto, procedendo ad altrettanti affidamenti e, a tali fini, di trasmettere il presente 

atto; 

7. di prenotare, ai fini della copertura della spesa complessiva massima di cui alla valutazione 

economica sopra descritta, a valere sul capitolo U0000U0E045 (Informazione istituzionale - 

Servizio Comunicazione) - 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale per gli esercizi 2024-2026, un impegno di spesa generale lordo di € 238.525,00  (euro 

duecentotrentottomilacinquecentoventicinque/00), comprensivo dell’importo stimato di € 

218.750,00 (euro duecentodiciottomilasettecentocinquanta/00) e dell’I.V.A. di legge, 

corrispondente a € 19.775,00 (euro diciannovemilasettecentosettantacinque/00); 

8. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio. 

 

Per il Direttore  

Il Segretario generale vicario 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  8 / 11

Atto n. A00436 del 07/06/2024



      Servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa - Scheda prestazionale - pag. 1 di 3  

Allegato 1 

 

 
Servizio Comunicazione, Relazioni esterne 

 

 

Acquisizione di servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa 

Scheda prestazionale  
 

 

1. Oggetto della procedura 

Si elencano, di seguito, i servizi oggetto della presente procedura: 

a) notiziario quotidiano generale, in lingua italiana, consultabile attraverso un sistema di 

aggregazione delle notizie (concentratore) da PC e attraverso i dispositivi mobili tablet e 

smartphone. Deve essere consentita la fruizione per i 90 giorni antecedenti alla data di 

accesso; 

b) notiziario quotidiano regionale del Lazio, in lingua italiana, consultabile attraverso un 

sistema di aggregazione delle notizie (concentratore) da PC e attraverso i dispositivi mobili 

tablet e smartphone. Deve essere consentita la fruizione per i 90 giorni antecedenti alla data 

di accesso; 

c) archivio di notiziari generali e regionali e fotografico: è richiesta la consultazione degli 

archivi a partire almeno dal 1° gennaio 2014; 

d) notiziari specialistici, in lingua italiana, sempre consultabili attraverso il concentratore; 

e) copertura giornalistica, con eventuale presenza di almeno un operatore, delle sedute 

dell’assemblea elettiva; 

f) diffusione delle notizie di cui alle precedenti lettere nei notiziari generali e/o regionali, a 

seconda della loro connotazione giornalistica; 

g) pubblicazione di comunicati stampa e news diramati dalle competenti strutture 

dell’Amministrazione; 

h) fornitura, per i casi in cui venga richiesto, di dotazioni tecniche strumentali, senza oneri per 

l’Amministrazione. 

Le prestazioni di cui sopra, confluiscono nei contratti di cui alle Fasce di affidamento previste 

nel presente Paragrafo (v. infra). 

 

Pagina  9 / 11

Atto n. A00436 del 07/06/2024



      Servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa - Scheda prestazionale - pag. 2 di 3  

Ciascuna Agenzia, fermo restando il rispetto dei contenuti (in termini di numero di licenze, 

numero minimo di giorni di diffusione dei notiziari, numero medio di lanci giornalieri, etc.) di cui 

agli “insiemi di servizi” di seguito riportati, può offrire ulteriori prestazioni/attività in base al proprio 

discrezionale apprezzamento, con riserva dell’Amministrazione di autorizzarne la relativa 

acquisizione, senza ulteriore costo economico.  

 

Più specificatamente, alla luce di quanto sopra e in relazione ai contenuti delle prestazioni, si 

prevedono le seguenti fasce di affidamento: 

 

Fascia di affidamento A): n. 4 (quattro) affidamenti. 

Importo stimato per singola fascia: € 35.000,00 oltre I.V.A. + € 8.750,00 oltre I.V.A.  

Importo di € 35.000,00 relativo all’erogazione per mesi stimati 7 (sette) dei seguenti servizi: 

a) Fornitura di 70 licenze contenenti: 

− un notiziario quotidiano generale in lingua italiana a diffusione nazionale, trasmesso 7 

giorni su 7, per 24 ore al giorno e con una media di almeno 1000 lanci giornalieri, dei 

quali almeno 700 relativi a fatti ed avvenimenti nazionali e consultazione dello stesso per 

novanta giorni; 

− un notiziario quotidiano regionale del Lazio in lingua italiana, diffuso 7 giorni su 7, per 

24 ore con una media di almeno 100 lanci giornalieri relativi a fatti ed avvenimenti 

regionali e consultazione dello stesso per novanta giorni; 

b) Fornitura di 1 licenza per l’accesso agli archivi anche fotografici dei notiziari quotidiani, 

generali e/o regionali; 

c) Copertura giornalistica di tutte le sedute dell’assemblea elettiva con eventuale presenza di 

almeno un operatore; 

d) Diffusione dei comunicati stampa, corredati di eventuali foto e/o video, prodotti dai 

competenti uffici del Consiglio regionale del Lazio, relativi ad attività istituzionali; 

Importo massimo stimato di € 8.750,00, relativo all’erogazione per mesi stimati 7 (sette) del 

servizio sub lettera c): detto servizio deve essere quotato separatamente per singola giornata di 

presenza del giornalista/operatore, in relazione alle volte in cui verrà formalmente richiesto dal 

competente ufficio; 

 

Fascia di affidamento B): n. 3 (tre) affidamenti. 

Importo stimato per singola fascia: € 5.833,33 oltre I.V.A. + € 8.750,00 oltre I.V.A.  

Importo di € 5.833,33 relativo all’erogazione per mesi stimati 7 (sette) dei seguenti servizi: 

a) Fornitura di 70 licenze per un notiziario quotidiano regionale del Lazio in lingua italiana, 

diffuso almeno 5 giorni su 7, per un minimo di 12 ore al giorno e con una media di almeno 80 

lanci giornalieri relativi a fatti ed avvenimenti regionali; 

b) Copertura giornalistica di tutte le sedute dell’assemblea elettiva con eventuale presenza di 

almeno un operatore; 

c) Diffusione dei comunicati stampa, corredati di eventuali foto e/o video, prodotti dai 

competenti uffici del Consiglio regionale del Lazio relativi ad attività istituzionali della 

Regione stessa. 

 

Pagina  10 / 11

Atto n. A00436 del 07/06/2024



      Servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa - Scheda prestazionale - pag. 3 di 3  

Importo massimo stimato di € 8.750,00 relativo all’erogazione per mesi stimati 7 (sette) del servizio 

sub lettera b): detto servizio deve essere quotato separatamente per singola giornata di presenza del 

giornalista/operatore, in relazione alle volte in cui verrà formalmente richiesto dal competente ufficio. 

 

Per maggiore chiarezza, si sintetizza quanto sopra esposto nelle tabelle che seguono: 

 

 

2. Durata del contratto  

Il contratto prende avvio dal giorno della stipula fino al 31 dicembre 2024.  

 

 

Responsabile Unico del Progetto, per la fase della progettazione e dell’esecuzione: dott.ssa Simonetta 

Isgrò, contattabile al tel.: 0665932408; indirizzo mail: sisgro@regione.lazio.it.  

 

Servizi richiesti 

N. di licenze notiziario generale nazionale (con consultazione dello stesso 90 giorni precedenti) 70

Trasmissione gg/settimana 7 su 7

Trasmissione ore/gg 24

Media lanci /gg 1000

Media lanci/gg con fatti e avvenimenti nazionali 700

N. licenze notiziario generale regionale  (con consultazione da almeno 90 giorni precedenti) 70

Trasmissione gg/settimana 7 su 7

Trasmissione ore/gg 24

Media lanci/gg con notizie regionali 100

Accesso all'archivio di notiziari quotidiani generali, foto e video. Numero licenze 1

Diffusione comunicati stampa sì

Consultazione di notiziari specialistici su offerta

Servizi speciali / approfondimenti / interviste su offerta

Importo per le prestazioni sopra indicate, al netto dell'IVA, per singola fascia: 35.000,00 €

Copertura giornalistica delle sedute di Consiglio con eventuale presenza di almeno un operatore sì

Importo per la prestazione sopra indicata, al netto dell'IVA, per singola fascia, per 7 mesi: 8.750,00 €

Servizi richiesti 

N. licenze notiziario generale regionale  (con consultazione da almeno 90 giorni precedenti) 70

Trasmissione gg/settimana almeno 5 su 7

Trasmissione ore/gg 12

Media lanci /gg 80

Diffusione comunicati stampa sì

Consultazione di notiziari specialistici su offerta

Servizi speciali / approfondimenti / interviste su offerta

Importo per le prestazioni sopra indicate, al netto dell'IVA, per singola fascia, per 7 mesi: 5.833,33 €

Copertura giornalistica delle sedute di Consiglio con eventuale presenza di almeno un operatore sì

Importo per la prestazione sopra indicata, al netto dell'IVA, per singola fascia, per 7 mesi: 8.750,00 €

Fascia B

x 3

Fascia A

x 4

Pagina  11 / 11

Atto n. A00436 del 07/06/2024


